Ofício nº 135/2023.

Lobato, 18 de dezembro de 2023.

Senhor Presidente da Comissão,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos

contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos:

QUESTÃO RESULTADO
ADVOGADO / 01 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É B). A QUESTÃO SOLICITA

"Assinale a alternativa em que não há o emprego de elipse.", TENDO COMO RESPOSTA
A ALTERNATIVA "C) "Essa violência tá incontrolável!"". ALEGA-SE QUE HÁ ELIPSE
VERBAL PELA APRESENTAÇÃO DE "TÁ" COMO SENDO MANIFESTAÇÃO DE ELIPSE. O
TERMO "TÁ" É O VERBO "ESTÁ" NUMA VARIEDADE LINGUÍSTICA EFETIVADA PELA
PERSONAGEM DO TEXTO, EM LINGUAGEM INFORMAL. NA ALTERMATIVA "B) "Mas
que falta de sensibilidade dessa professora!"", HÁ ELIPSE DO VERBO, POIS NÃO
APARECE EM NENHUM DOS TERMOS. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO
OFICIAL.

ADVOGADO, ENFERMEIRO
PADRÃO E ENGENHEIRO
CIVIL / 02

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO POR ERRO NO COMANDO DA QUESTÃO.

ADVOGADO, ENFERMEIRO
PADRÃO E ENGENHEIRO
CIVIL / 04

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NENHUMA DAS ALTERNATIVAS É CORRETA. TAMBÉM
ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) É CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a
alternativa em que a palavra destacada apresenta interfixo.", TENDO COMO
RESPOSTA A ALTERNATIVA "A) Aquele lobo merece uma paulada da vovozinha.". A
PALAVRA "PAULADA" É COMPOSTA POR INTERFIXO COMO O "L", POIS É UM
ELEMENTO QUE SE INTERCALA ENTRE O RADICAL "PAU" E O SUFIXO "ADA",
CONFORME DETERMINA A GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESA. NA
ALTERNATIVA "B) A vovozinha vendia doces quando o lobo a pegou.", A PALAVRA
"VENDIA" NÃO APRESENTA INTERFIXO. O RECURSO ALEGA QUE "O interfixo "e" foi
inserido no radical "vend-" para formar a conjugação verbal do pretérito imperfeito do
indicativo.". O TERMO "E" FAZ PARTE DO RADICAL ORIGINAL DA PALAVRA, NÃO
SENDO UM INTERFIXO. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.

ADVOGADO, ENFERMEIRO
PADRÃO E FARMACÊUTICO /
06

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, SOLICITANDO-SE
ANULAÇÃO DA QUESTÃO. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que a
locução adjetiva apresenta o valor de mais de um adjetivo.", TENDO COMO RESPOSTA
A ALTERNATIVA "C) De boca.", A REFERIR-SE AOS ADJETIVOS "BUCAL" E "ORAL",
DOIS ADJETIVOS PARA A MESMA LOCUÇÃO ADJETIVA: "DE BOCA = BUCAL, ORAL". O
RECURSO ALEGA: "Entretanto de boca (oral, bucal), não apresenta valor de mais de
um adjetivo. São 2 substantivos independentes". OS TERMOS "ORAL" E "BUCAL" SÃO
ADJETIVOS, NÃO SÃO SUBSTANTIVOS. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO
OFICIAL.

ADVOGADO / 08 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C) É CORRETA. A QUESTÃO SOLICITA
"Em "O menino fechou-se no carro", o termo "se" é classificado como", TENDO COMO
RESPOSTA A ALTERNATIVA "A) objeto direto." NA PROPOSIÇÃO "O MENINO
FECHOU-SE NO CARRO" O TERMO "SE" É CLASSIFICADO COMO OBJETO DIRETO,
CONSTATADO AO SE ABRIR A PROPOSIÇÃO "O MENINO FECHOU O MENINO (SE) NO

CARRO", A DEMONSTRAR QUE O TERMO "SE" É CLASSIFICADO COMO OBJETO
DIRETO. PARA SER PRONOME APASSIVADOR, O TERMO "SE" DEVERIA
ACOMPANHAR VERBO TRANSITIVO DIRETO, COM SUJEITO PACIENTE, O QUE NÃO
OCORRE NA PROPOSIÇÃO ANALISADA. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO
OFICIAL.

ADVOGADO E PSICÓLOGO / 11 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO POR ERRO DE FORMULAÇÃO DO
COMANDO DA QUESTÃO

ADVOGADO, ENFERMEIRO
PADRÃO, FARMACÊUTICO E
OUTROS / 12

DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.

ENFERMEIRO PADRÃO / 13 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.
ADVOGADO / 18 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO. (NÃO FAZ PARTE DO CONTEÚDO

PROGRAMÁTICO)
ADVOGADO / 19 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
ADVOGADO / 23 INDEFERIDO: A QUESTÃO ESTÁ EM CONSONÂNCIA AO ART. 311 DO CPC: “ART. 311.

A TUTELA DE EVIDÊNCIA SERÁ CONCEDIDA, INDEPENDENTEMENTE DA
DEMONSTRAÇÃO DE PERIGO DE DANO OU DE RISCO AO RESULTADO ÚTIL DO
PROCESSO, QUANDO: I - FICAR CARACTERIZADO O ABUSO DO DIREITO DE DEFESA
OU O MANIFESTO PROPÓSITO PROTELATÓRIO DA PARTE;”.

ADVOGADO / 25 INDEFERIDO: CONFORME DEFINIÇÃO DO ARTIGO 238 DO CÓDIGO DE PROCESSO
CIVIL - CPC, É CHAMADO "CITAÇÃO" O ATO PROCESSUAL QUE CONVOCA O RÉU,
EXECUTADO OU INTERESSADO, PARA FAZER PARTE DO PROCESSO. TRATA-SE DE
FORMALIDADE ESSENCIAL PARA A VALIDADE DO PROCESSO E PORTANTO PARA
QUE O RÉU VENHA A CONTESTAR A AÇÃO. IMPROCEDENTES OS RECURSOS

ADVOGADO / 26 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
ADVOGADO / 30 INDEFERIDO: A INTERPRETAÇÃO DO ENUNCIADO É COM BASE NA LEGISLAÇÃO

VIGENTE E NAS REGRAS GERAIS, DE ACORDO COM O ENTENDIMENTO MAJORITÁRIO
DOUTRINÁRIO. ASSIM, NÃO HÁ BASE PARA PROCEDÊNCIA DO RECURSO.

ENFERMEIRO PADRÃO / 21 INDEFERIDO: VER RECOMENDAÇÃO ADVANCED TRAUMA LIFE SUPPORT

ENFERMEIRO PADRÃO / 22 INDEFERIDO: VER RECOMENDAÇÃO ADVANCED TRAUMA LIFE SUPPORT

ENFERMEIRO PADRÃO / 23 INDEFERIDO: VER RECOMENDAÇÃO ADVANCED TRAUMA LIFE SUPPORT

ENFERMEIRO PADRÃO / 29 INDEFERIDO: VER RECOMENDAÇÃO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE CARDIOLOGIA
http://departamentos.cardiol.br/dha/revista/9-2/manobra.pdf

ENFERMEIRO PADRÃO / 30 INDEFERIDO: A QUESTÃO É CLARA SOBRE O ATENDIMENTO INICIAL, EM QUE O
XABCDE É PRIMORDIAL E INEGOCIAVEL NO PHTLS

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
INFANTIL / 27

INDEFERIDO: A QUESTÃO SE REFERE À GESTÃO DEMOCRÁTICA DA ESCOLA, E POR
ISSO, O DIRETOR DEVE TER UM PAPEL DE LIDERANÇA, E NÃO DE HIERARQUIA.

PROFESSOR E PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO FÍSICA / 29

INDEFERIDO: A AVALIAÇÃO A QUAL A QUESTÃO SE REFERE À AVALIAÇÃO
ESCOLAR, DE UM MODO GERAL, E NÃO À AVALIAÇÃO DE UM CONCURSOS PÚBLICO,
OU A AVALIAÇÃO, DE UMA FORMA ESPECÍFICA. ELA POSSUI UM PRINCÍPIO GERAL, E
POR ISSO, ELA É UM ELEMENTO QUE AUXILIA NA PERCEPÇÃO DE COMO O
PROFESSOR TRABALHA O APRENDIZADO, E COMO O ALUNO O ASSIMILA.

TÉCNICO DE ENFERMAGEM /
18

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

VETERINÁRIO / 18 INDEFERIDO: A ALTERNATIVA A ENCONTRA-SE CORRETA. SENDO ENCONTRADO O
TEXTO "ESSA PRÁTICA DECORRE DO FATO DE QUE A OVULAÇÃO EM BOVINOS
OCORRE QUANDO A FÊMEA NÃO MAIS ACEITA A MONTA, EM GERAL, 6 A 12 HORAS

APÓS O FINAL DO ESTRO, OU SEJA, QUANDO A FÊMEA JÁ SE ENCONTRA EM
METAESTRO." NA MESMA FONTE QUE A SOLICITANTE CITOU, A
Embrapa, https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/bitstream/item/39839/1/cicloestr
al.pdf . A ALTERNATIVA CITA "APROXIMADAMENTE DE 10 A 11 HORAS",
ENCONTRANDO-SE DENTRO DOS VALORES CITADOS NO TEXTO.

VETERINÁRIO / 25 INDEFERIDO: A ALTERNATIVA C APRESENTA A DOENÇA FEBRE DO VALE DO RIFT
QUE ENCONTRA-SE EM LISTA DIFERENTE DAS OUTRAS DOENÇAS ENCONTRADAS
NA MESMA ALTERNATIVA (ENCEFALOPATIA ESPONGIFORME BOVINA E SCRAPIE).
SENDO A FEBRE DO VALE DO RIFT ENCONTRADA NA LISTA 1 DE DOENÇAS
ERRADICADAS OU NUNCA REGISTRADAS NO PAÍS, QUE REQUEREM NOTIFICAÇÃO
IMEDIATA DE CASO SUSPEITO OU DIAGNÓSTICO LABORATORIAL.

VETERINÁRIO / 30 INDEFERIDO: O ERRO DE DIGITAÇÃO “algoritmo” QUANDO O CORRETO DEVERIA
SER “algarismo” NÃO INTERFERE NO ENTENDIMENTO E RESOLUÇÃO DA QUESTÃO.

ESCRITURÁRIO II / 03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É A C). A QUESTÃO
SOLICITA " Na expressão do texto "Que bom!", o primeiro termo é classificado como",
TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "B) advérbio de intensidade.". NA
EXPRESSÃO "QUE BOM!", O TERMO "QUE" ALTERA O ADJETIVO "BOM", PORTANTO, É
EMPREGADO COMO ADVÉRBIO DE INTENSIDADE, CONFORME ALEGA O RECURSO:
"o advérbio é uma palavra invariável que funciona como um modificador de um verbo,
um adjetivo ou um outro advérbio.". ASSIM, O TERMO "QUE" NÃO É CLASSIFICADO
COMO "C) interjeição.'. DESSA FORMA, MANTENHA-SE O GABARITO OFICIAL.

ESCRITURÁRIO II / 04 DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR HAVER DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS C)
E D).

MOTORISTA / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS O TERMO
"DELES" REFERE-SE AOS BANDIDOS. A QUESTÃO SOLICITA "Em "disse um deles,
apertando o bicho entre os dedos.", os termos destacados referem-se", TENDO COMO
RESPOSTA A ALTERNATIVA "D) aos homens e ao sapo." NO TEXTO DA PROVA DE
LÍNGUA PORTUGUESA, OS PERSONAGENS DOS "BANDIDOS" SÃO "HOMENS",
EXPRESSÃO QUE RETOMA DE FORMA EXPLÍCITA "OS BANDIDOS". ASSIM, NA
EXPRESSÃO "DISSE UM DELES", O TERMO "DELES" SUBSTITUI "BANDIDOS" = "DISSE
OS BANDIDOS/OS HOMENS", O MESMO OCORRENDO COMO "O BICHO", A REFERIR-
SE AO "SAPO" = "APERTANDO O BICHO/O SAPO". DESSA FORMA, MANTENHA-SE O
GABARITO OFICIAL.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.